



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO DE ADJUDICAÇÃO PARA HOMOLOGAÇÃO

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2018 – REGISTRO DE PREÇO Nº 33/2018 - PROCESSO Nº 117/2018 – OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender a Instituição de Acolhimento Recanto Feliz, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

À Diretora de Administração

Sra. ANGELA MARIA PUERARI

Encaminhamos o presente processo licitatório para que seja emitida a competente deliberação, enaltecendo-se que o procedimento, no juízo da Pregoeira e Equipe de Apoio, desenvolveu-se dentro dos estritos termos da legislação vigente, pelo que a sua homologação é recomendada **PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2018 – REGISTRO DE PREÇO Nº 33/2018 - PROCESSO Nº 117/2018 – OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios para atender a Instituição de Acolhimento Recanto Feliz, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e sua **ADJUDICAÇÃO** é recomendada em favor da Empresa **A.V. COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI EPP**, com sede à Rua Edgar Linhares, nº 742, Bairro: Nova Esperança, na cidade de Balneário Camboriú/SC, CEP: 88.336-210, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.858.172/0001-76 e Inscrição Estadual nº 256833885, representada neste ato pelo sócio administrador, o Sr. **JONATAN FRANCISCO ALVES**, portador do CNPF/MF nº 074.091.459-60, e do CI.RG nº 5674440-SSP/SC, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 12.322,93 (doze mil trezentos e vinte e dois reais e noventa e nove centavos)**, conforme descrições abaixo:

ITEM/LOTE	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	MARCA/FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FRUTAS E VERDURAS					R\$ 8.904,13
1.1	ABACAXI Hawai, com coroa, primeira qualidade, maduro, médio e fresco	UN	60	IN NATURA	R\$ 2,89	R\$ 173,40
1.2	ABÓBORA Cabotiá, madura, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas.	KG	40	IN NATURA	R\$ 2,99	R\$ 119,60
1.3	ABOBRINHA verde, com casca fina e brilhante, firme não podendo ser murcha e nem machucada.	KG	40	IN NATURA	R\$ 3,49	R\$ 139,60
1.4	ACELGA, maço, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas.	UN	15	IN NATURA	R\$ 2,49	R\$ 37,35
1.5	AGRIÃO, maço, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas.	UN	24	IN NATURA	R\$ 2,35	R\$ 56,40
1.6	AIPIM, descascado, congelado. Acondicionados em embalagens de 1Kg	KG	60	DEVAT	R\$ 3,99	R\$ 239,40
1.7	ALFACE, fresca, lisa ou crespa, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas	UN	60	IN NATURA	R\$ 0,99	R\$ 59,40
1.8	ALHO nacional de primeira qualidade - O produto não deverá apresentar umidade, problemas com coloração (escura), presença de impurezas, presença de dentes murchos e perfurados.	KG	15	PONTE	R\$ 14,99	R\$ 224,85
1.9	ABACATE manteiga de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme;	KG	40	IN NATURA	R\$ 4,99	R\$ 199,60
1.10	BANANA CATURRA de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, com polpa firme e intacta, sem presença de manchas ou partes apodrecidas.	KG	140	IN NATURA	R\$ 0,99	R\$ 138,60
1.11	BANANA PRATA de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, com polpa firme e intacta, sem presença de manchas ou partes apodrecidas.	KG	96	IN NATURA	R\$ 1,99	R\$ 191,04



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

1.12	BATATA DOCE ROXA, de 1ª qualidade sem rama, lavada com tamanho e coloração uniformes, fresca compacta e firme, sem lesões, rachaduras ou cortes.	KG	60	IN NATURA	R\$ 1,49	R\$ 89,40
1.13	BATATA INGLESA, lavada, fresca, graúda de 1ª qualidade, sem lesões, rachaduras ou cortes.	KG	160	IN NATURA	R\$ 1,49	R\$ 238,40
1.14	BATATA SALSA, lavada, fresca de primeira qualidade, sem lesões, rachaduras ou cortes	KG	48	IN NATURA	R\$ 4,89	R\$ 234,72
1.15	BERINJELA, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	40	IN NATURA	R\$ 4,99	R\$ 199,60
1.16	BETERRABA, primeira qualidade, fresca, firme, isenta de material terroso e parasitas, bulbos de tamanhos uniformes sem ferimentos e firmes.	KG	60	IN NATURA	R\$ 1,69	R\$ 101,40
1.17	BRÓCOLIS JAPONES, fresco, de primeira qualidade, sem danos tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas .	UN	120	IN NATURA	R\$ 1,79	R\$ 214,80
1.18	CAQUI FUYU de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas.	KG	40	IN NATURA	R\$ 5,49	R\$ 219,60
1.19	CEBOLA AMARELA, de primeira qualidade, fresca e firme, não brotada e isenta de sujidades, parasitas ou larvas.	KG	140	IN NATURA	R\$ 1,59	R\$ 222,60
1.20	CENOURA, de primeira qualidade bem desenvolvidas, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação fresca, sem sujidades	KG	96	IN NATURA	R\$ 1,69	R\$ 162,24
1.21	CHEIRO VERDE, maço, com coloração uniforme, isento de material terroso, parasita e larvas.	UN	100	IN NATURA	R\$ 1,00	R\$ 100,00
1.22	CHUCHU, bem verde de primeira qualidade compacta e firme, sem lesões, perfurações e cortes, sem brotos.	KG	96	IN NATURA	R\$ 1,29	R\$ 123,84
1.23	COUVE FLOR, fresca de primeira qualidade, compacta e firme, com coloração e tamanho uniforme, sem manchas ou partes apodrecidas.	UN	90	IN NATURA	R\$ 1,99	R\$ 179,10
1.24	COUVE FOLHA, de primeira qualidade, livres de larvas e parasitas, coloração uniforme, em maço contendo de 4 a 6 folhas.	UN	48	IN NATURA	R\$ 1,79	R\$ 85,92
1.25	ESPINAFRE, maço, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas.	UN	25	IN NATURA	R\$ 1,99	R\$ 49,75
1.26	GENGIBRE, com coloração uniforme, livre de material terroso.	KG	8	IN NATURA	R\$ 7,99	R\$ 63,92
1.27	LARANJA PERA, de primeira qualidade, compacta e firme, casca lisa e fina, coloração e tamanhos uniformes, bem desenvolvidas, não podendo estar murcha.	KG	130	IN NATURA	R\$ 1,99	R\$ 258,70
1.28	LARANJA POKKAN, de primeira qualidade, maturação média, bem desenvolvidas, não podendo estar murcha ou partes apodrecidas.	KG	30	IN NATURA	R\$ 1,99	R\$ 59,70
1.29	LARANJA LIMA, de primeira qualidade, compacta e firme, casca lisa e fina, coloração e tamanhos uniformes, bem desenvolvidas, não podendo estar murcha.	KG	60	IN NATURA	R\$ 2,79	R\$ 167,40
1.30	LIMÃO Taiti, fresco de primeira qualidade, tamanhos médio	KG	60	IN NATURA	R\$ 4,59	R\$ 275,40
1.31	MAÇÃ nacional Gala ou Fuji, de primeira qualidade, sem manchas ou partes apodrecidas, não deve estar machuca nem muito maduro e nem muito verde.	KG	120	IN NATURA	R\$ 5,79	R\$ 694,80
1.32	MAÇÃ ARGENTINA, de primeira qualidade, sem manchas ou partes apodrecidas, não deve estar machuca nem muito maduro e nem muito verde.	KG	40	IN NATURA	R\$ 6,59	R\$ 263,60
1.33	MAMÃO formosa de primeira qualidade, polpa firme e intacta, sem fungos, manchas ou partes apodrecidas	KG	96	IN NATURA	R\$ 4,79	R\$ 459,84
1.34	MAMÃO papaya de primeira qualidade, polpa firme e intacta,	UN	60	IN NATURA	R\$ 2,79	R\$ 167,40



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

	sem fungos, manchas ou partes apodrecidas					
1.35	MANGA Tomy, madura e fresca de primeira qualidade, com polpa firme e intacta, isentas de enfermidades.	KG	80	IN NATURA	R\$ 4,99	R\$ 399,20
1.36	MARACUJÁ de primeira qualidade, casca lisa, bem desenvolvidos	KG	30	IN NATURA	R\$ 6,59	R\$ 197,70
1.37	MELANCIA de primeira qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas ou larvas, devendo ser bem desenvolvidas e maduras	KG	140	IN NATURA	R\$ 0,99	R\$ 138,60
1.38	MELÃO de primeira qualidade, redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, com coloração uniforme	KG	60	IN NATURA	R\$ 3,99	R\$ 239,40
1.39	MILHO VERDE (ESPIGA), acondicionado em bandejas com 4 a 5 espigas, de primeira qualidade, coloração uniforme	UN	40	IN NATURA	R\$ 3,99	R\$ 159,60
1.40	PEPINO comum, de primeira qualidade, apresenta cor e coloração uniforme, bem desenvolvidas sem danos físicos	KG	50	IN NATURA	R\$ 2,49	R\$ 124,50
1.41	PIMENTÃO Verde, de primeira qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho médio e coloração uniforme.	KG	15	IN NATURA	R\$ 3,89	R\$ 58,35
1.42	PERA IMPORTADA, de primeira qualidade, sem manchas ou partes apodrecidas, não deve estar machuca nem muito maduro e nem muito verde.	KG	40	IN NATURA	R\$ 8,99	R\$ 359,60
1.43	REPOLHO VERDE, de primeira qualidade, apresentando cor e tamanhos uniforme, sem a presença de parasitas, larvas ou partes apodrecidas	UN	30	IN NATURA	R\$ 1,99	R\$ 59,70
1.44	TANGERINA, de primeira qualidade, compacta e firme, casca lisa e fina, coloração e tamanhos uniformes, bem desenvolvidas, não podendo estar murcha.	KG	30	IN NATURA	R\$ 2,99	R\$ 89,70
1.45	TOMATE Longa Vida, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme e sem partes apodrecidas.	KG	144	IN NATURA	R\$ 2,99	R\$ 430,56
1.46	UVA tipo Niágara, de primeira qualidade apresentando cor, tamanho e formação uniforme, sem danos físicos oriundo do manuseio e transportes	KG	30	IN NATURA	R\$ 7,89	R\$ 236,70
1.47	VAGEM, de primeira qualidade, apresentando cor e formação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas	KG	35	IN NATURA	R\$ 5,69	R\$ 199,15
2	LEITE					R\$ 3.418,80
2.1	LEITE INTEGRAL. Esterilizados, Longa Vida, em embalagens Tetrapack de 1000 ml, caixa com 12 embalagens. A embalagem deve conter o Registro do Ministério da Agricultura e data de vencimento	CX	110	REALTA	R\$ 31,08	R\$ 3.418,80

Atenciosamente,

Itapoá, 20 de novembro de 2018.

Fernanda Cristina Rosa
Pregoeira Oficial